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Aumanpohjan kaivaus ja jatulintarhan piirtäminen Luumäen Kurvilassa 
8.10.- 12.10.1990. Timo Miettinen. 

aumanpohja 
kl: Kurvila 
tl: Kujala RN:o 2: 21 
om: Markku Kurvi 

os. 54500 Kurvila 
pk. 3131 08 SOMERHARJU 
X= 6750 97, Y= 523 72, Z= 75,7 

jatulintarha 
kl: Kurvila 
tl: Jokin iemi RN:o 
om: Jarkko Hirvikallio 

os. 53590 URO 
pk. 3131 07 
X= 6749 94, Y= 522 97, Z= n. 92 

Löydöt: -
Ajoitus:? 
Tutkitun alueen laajuus: n. 10 m2 

Kaivauksen johtaja: Timo Miettinen 
Kaivauksen rahoitus: Luumäen kunta/historiatoimi kunta 
Liitteet: karttaliitteet 1-4 

valok. 1-8 

Aumanpohjan sija inti 

Tutkimuskohde sijaitsee Luumäen Kurvilan Kaurislammen et eläpuolella kohoavan 
Tuomaanmäen ( v:n 1970 pk : ssa virheellisesti Vehnämäen ) pohjoisrintee l lä. Kau-
rislampi on Virojoen alkulähde kun taas sen länsipuolella olevasta Kyynelmyksen-
järvestä saa Summanjoki alkunsa. Haminan-Taavet in maatie kul kee vedenj akaja- alu-
etta pitkin . ( karttaliite 1 ). 
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Tuomaanmäen kallioisen laen ja Kaurislammen välisen rinteen puolivälissä on 
n. 20 m:n levyinen miltei vaakatasossa oleva tasanne, jonka maaperä on kauttaal-
taan puhdasta hiekkaa. Tasanteen eteläreunassa kal lionlaelta viettävän rinteen 
juuressa on pieni 11 Sisäänpäin 11 kaartuva mutka, jonka pohja on muuta tasannetta 
ylempänä. Tutkimuskohde sijaitsee tässä kohdassa. Siitä on n. 60 m Tuomaanmäen 
huipulle etelään ja n. 60 m Kaurislammen rantaan pohjoiseen. 

Tutkimuskohde on ol lut maanomistajan mv. Markku Kurvin tiedossa mutta hän ei 
ollut ilmoittaneeksi siitä eteenpäin. Puhuessaan s iitä naapurin isännälle mv. 
Pekka Kurville 1989 tämä mainitsi löydöstä tuttava ll een pankinjohtaja Pekka Sii-
ropäälle, joka taas, meneillään olevaa Luumäen historiahanketta ajatellen, il -
moitti siitä allekirjoittaneel le. Luumäen historiatoimikunta varasi vuodelle 
1990 määrärahan ko . kohteen tarkemman luonteen selvittämiseksi kaivaustutk imuk-
sen avulla. 

Ka ivaus ja muinaisjäännöksen kuvaus 

Suoritin kaivauksen 8.10.- 12.10. Kaivausapulaisena toimi Pekka Kurvi ja työhön 
osallistuivat myös Pekka Siiropää ja asentaja Seppo Salmi Lappeenrannasta . Kai-
vausviikon loppupuolel la piirsin samojen henkilöiden avustamana myös tästä koh-
teesta n. 1,3 km lounaaseen sijaitsevan jatu lintarhan. 

Tut kimuskohde erottui maastossa sammaleen peittämänä melko tiheään ladattuna pyö-
reänä kiveyksenä, jonka halkaisija oli n. 2,7 m. Koska maaperä, johon se oli 
tehty, vietti hieman pohjoiseen, lammen suuntaan, oli kiveyksen pohjoispuoli ja 
etenkin sen pohjoisreuna tehty hieman suuremmista kivistä , jotta kiveyksen pin-
ta olisi saatu tasaiseksi. Vastaavasti ki veyksen eteläreunassa oli muutama laat -
takivi. Kiveyksen keskelle oli - ilmeisen tarkoituksel li sesti asetettuna- muita 
korkeampi itä-länsisuuntainen kivi ( valok. 1 - 2 ). 

Sammaleen poistaminen kiveyksen päältä vahvisti ennakkovaikutelman . Kiveys 
näytti niin huolellisesti ja tasa isesti ladotulta, että se herätti mielikuvan 
jotain tarkoitusta varten tehdystä alustasta. Kivien päällä ei ol lut eikä myös-
kään kivien välissä mitään merkkej ä, kuten hii ltä, ko. rakennelman mahdollisesta 
käytöstä. Kivien välissä näytti olevan samaa puhdasta hiekkaa kuin latomuksen 
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ympäristössäkin ( karttaliite 2, valok.3- 4 ). Latomuksen läntisestä puolis-
kosta puretti in osa kiviä nostamalla ne alkuperäisen asennon säi lyttäen sivum-
malle, sillä latomus haluttiin entisöidä mahdollisimman koskemattoman näköiseksi. 
Kun osoittautui, ettei mitään informaatiota voitu saada kiveys purkamalla, jätet-
tiin itäinen puolisko koskemattomaksi ja läntinen osa palautetti in alkuperä iseen 
asuunsa. Muutama maanäyte otettiin läntisestä osasta kivien välistä ja alta. 

Tutkimuskohteen tulkinta 

Tulisijan puuttuminen latomuksen keskeltä ja sen pienikokoisuus oso ittavat, 
ettei kyse voi olla minkäänlaisesta kodanpohjasta - jos kyse olisi tu li sijatto-
masta kesäkodasta, ei sinne olisi mahtunut nukkumaan kuin korkeintaan yksi hen-
kilö ja nukkuminen olisi ollut lähes mahdotonta pohjan epätasaisen kovuuden vuok-
si. 

Paljon todennäköisemmältä vaikutti mahdo lli suus, että kyseessä on viljan ulko-
kuivatukseen ja säilytykseen liittyvä rakennelma, jonkinlainen aumanpohja . Tä-
hän viittasi jo tietooni tulleiden vastaavankaltaisten muiden rakenneimien si-
jainti kaskiviljeljelyyn sopiv illa paikoilla. Kurvilassa vastaavanlaisia lato-
muks ia on Tuomaanmäen lisäksi ainakin kolme. Tutkitusta latomuksesta länsiluo-
teeseen n. 500 m on Suolammen eteläpuolella sijaitsevan Suo lammenmäen lae l la 
latomus, joka edustaa ko. muina is jäännöksen toista varianttia, halkaisijaltaan 
keskimäärin ko lmemetristä pyöreää kivikehää. Se näyttää jääneen keskeneräiseksi 
mutta Tuomaanmäen latomuksesta n. 350m itään on Lamminaho-nimisellä, hieman 
vanhalta pellonpohja l ta näyttävällä paikalla rengasma inen latomus, jonka sisä-
osa on täytetty karkeahkol la, muualta tuodulla rapakiv i sora lla. Latomus kohoaa 
näin ollen ympäristöään korkammalle ja on muodostanut hyvän pohjan aumalle. Täs-
tä n. 120m itään on pienen pellon yläpuolella kokonaan kivetty latomus. Muual-
la Luumäellä vastaavanlaisia latomuksia on ainakin Kivijärven Haapasalon etelä -
päässä ja Salmenkylästä Kelkjärveen pistävässä niemessä. Edellinen on saralla 
täytetty kivirengas, jälk immäinen kokonaan kivetty . Valkealan puolella on ko. 
rakennelmia löydetty Sorsa lasta ( T. Miettisen tark. kert. v:lta 1990 ) ja Tir-
vasta, joista jälkimmäinen edustaa - ollen ehkä epämääräisin kaikista - lähinnä 
kokonaan kivettyä tyypp iä , edellinen saralla täytettyä rengasta. On ilmeistä, 
että tällaisia rakennelmia tulee Luumäen-Valkealan alueelta löytymään lisääkin. 
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On huomionarvoista, että saatavissa olevassa kansatieteellisessä kirja l lisuu-
dessa ei ole mitään mainintoja s iitä, että aumanpohjia olisi kivetty. Vilja on 
eristetty yleensä maaperästä vain vitsaksilla, riu -uilla tai pölkyillä, kuten 
A.J.Hirsjärvi toteaa tutkimuksessaan 11 Suomen kansanomaiset hei nän ja viljan ulko-
kuivatus- ja säilytysmenetelmät'' ( SKS Helsinki 1934 ) . Tiedustellessani asiaa 
puhe limitse Ilmar Talvelta hän totesi, ettei ainakaan hänen tietämänsä mu kaan 
myöskään Baltiassa tai länsi-Venäjä ll äole aumanpohjia koskaan kivetty. 

Haastatel lessani Luumäe ll ä ja Valkealassa pa i kallista väestöä kävi ilmi, että 
kai kk i suoranainen muist i tieto ko. rakenneimien kohdalla oli kadonnut . Tämä 
viittaa siihen, että niiden ikä lienee vähintään 150 - 200 vuotta . Mutta yhden 
haastateltavani, Saareksenkylässä asuvan 90-vuot iaan vanhanisännän Aatu Simolan 
käsitykset osoittautuivat vars in painaviksi. Hän ei sanonut tietävänsä, miksi 
tällaisia ''pohjia '' oli rakennettu - hän tunsi vanhastaan Salmenkylän latomuk -
sen - mutta oli sitä mieltä, etteivät ne yksinkertaisesti voineet ol la mi tään 
muuta kuin aumanpohj ia ja tällöin nimenomaan yl ivuotisen auman pohjia . Vi i me i s-
tään talvikeleillä po i svietäviä samanvuotisia vilja- aumoja ei toki tarvinnut ei-
kä kannattanut pohjustaa näin huolel li sesti mutta vasta seuraavana vuonna korj a-
tuksi ajoittuja kyllä, sillä ne tuli eristää mahdollisimman hyvin maasta . Auman-
pohjase l ityksen kanna ll a tuntui olevan myös 80-vuotias maanvi l jelijä Lauri Sy-
dänmaanlakka Va lkealan Kannusjärveltä. 

Lopu lli sen vahvistuksen aumanpohjateorialle voidaan katsoa antavan dos. Mi rja-
mi Tolosen alustava ilmoitus, että Tuomaanmäen latomuksesta otetut maanäytteet 
sisältävät huomattavan paljon viljan siitepölyä. He lsi ngin yliopiston kasvitie-
teen laitoksella tul laan myöhemmin tekemään tarkempi analyysi sinne toimitetuis-
t a näytteistä . Tuomaanmäen latomuksen itäpuolella on ison maakiven pääl l ä muuta-
ma pikkukivi, mikä voidaan todeta viitteeksi kaskiviljelystä ja Sorsalan Pöl jän 
tien varressa olevan latomuksen kohdalla olevaa rinnettä on ilmeisesti vanhan 
kaskeamisen jäljiltä kynnetty vielä 1920-luvulla. 

Näin ollen voidaan katsoa, ettei ko. pyöreitä latomuksia ole syytä pitää muuna 
kuin aumanpohjina. Kyseessä on uudentyyppinen kiinteä muina isjää nnös maassamme, 
taloushistoriassa perin harvinainen paikallinen keks intö, variantti, jonka elin-
ikä näyttää jääneen lyhyeksi ja tarkoituksenmukaisuuskin me lko kyseena la iseks i. 
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Jos tämä 11 keksintö 11 olisi osoittautunut hyödylliseksi, olisi se epäilemättä 
levinnyt paljon laajemmalle alueella, tullut yleiseen käyttöön . 

Kivettyjen aumanpohjien ajoituksesta on syytä vielä todeta, että ni itä ei var-
maankaan ole syytä pitää esih istoriallisina muina isjäännöksinä. Ajoi tuksen ai -
karajat niiden kohda lla lienevät 1800-luvun al kupuolisko ja keskiaika. 

Jatulintarha 

Jatulintarha sijaitsee Leirikangas -nimisessä kangasmaastossa aivan Hamina-Taa-
vetti-tien kaakkoispuolella ( ks. T. Miettisen tark. kert . v:lta 1990 ) . Vaikka 
tarhasta on suora näköyhteys maantielle, välimatka on vain 28 m, on mu ina isjään-
nöksen näkösuojana katajikkoa, jota vielä lisättiin muutamalla istutetulla kata-
jalla tarhan piirtämisen jälkeen lokakuun lopulla Luumäen kotiseutuyhdistyksen 
toimesta. Vahvasti sammaleen ja heinikon peittämä tarha on jäänyt paikkakunta-
laisiltakin huomaamatta lukuunottamatta mv. Pekka Kurvia, joka löysi sen omien 
sanojensa mukaan sienireissu lla n. 15 - 17 vuotta sitten. Kertoessaan pankinjoh-
taja Pekka Siiropäälle Kurvi lan alueen havainnoistaan hän mainitsi aumanpohjien 
ohel la myös Leirikankaan kiveyksen, ja Siiropään kautta siitä t uli tieto minul-
le ( karttaliite 3 ). 

Pienellä länteen kallistuvalla kal li otasanteella sijaitsevan tarhan kiveyksen 
rikkoutuneisuuden saattoi havaita jo ennen samma leen ja ruohikon poistamista 
( valok. 5-6). Tarhan päältä on voitu ajaa tukkireellä ta i sitten se on vo inut 
rikkautua ajetettaessa hiekkaa kalliotasanteen itäpuole l ta, jossa on ruohottunut 
pieni hiekkakuoppa. Kiveyksen paljastamisen jä lkeen ilmeni, että vain tarhan 
luoteissektori on sä ilynyt täysin ehjänä ja osin myös koi ll issektori ( kartta-
liite 4, valok . 7-8 ) . Luoteissektorissa erottui kuusi kehää, jotka näyttivät 
olevan samankeskeisiä, ei spiraalimaisia. Koko eteläinen puolisko on niin pahas -
ti rikkoutunut, ettei siinä voi erottaa mitään rakenteita. Lounaissektorissa 
erottui rikkoutuneeen kiveyksen kohdalla hiekkaharjanne, joka on ehkä syntynyt 
ajettaessa reellä kiveyksen yli. Todennäköisesti j atulintarha on jäänyt aikoi -
naan keskentekoiseksi, sillä vain koillissektorilla erottui tarhoille luonteen-
omainen rakenteellinen yksityiskohta, kulkemista ohjaava kahden kehän su lkeminen. 
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Vaikutti myös siltä, että tarhan pohjoispäähän oli koottu kiviä tarhan kehien 
rakentamista varten, jotka siten olivat jääneet osin käyttämättä . 

Tarhan rikkoutuneisuuden ja t odennäköisen keskeneräisyyden vuoksi on si itä 
vaikea vetää arkeologisia johtopäätöksiä . On ku itenki n ilmeistä , ettei se edus-
t a spiraalimaista rakennetta ja saattaa siten olla tätä perustyyppiä nuorempi. 
Lähialueitten jatuli ntarhoista Miehikkälän Mustasuon ja Vihikankaan tarhat edus-
tavat spiraa li rakennetta ja äskettäin l öytyneet Ylikorvenkankaan ja Kivelän 
tarhat taas ovat muodatuneet samankeske i sistä kehistä kuten Leirikankaan tarha 
( ks. T. Miett i sen tark. kert . v:lta 1990 Yl ikorvenkankaan ja Kive län jatulin-
tarhoista ) . Kivelän tarhan kohdalla kävi i lmi mahdollisuus, että lapset olisi-
vat rakentaneet sen 1870-luvulla leikkipaikakseen. Jos tämä pitää paikkansa , 
se viittaisi s iihen , että samankeskeis i stä kehistä tehdyt jatulintarhat edus-
taisivat jatulintarhaperinteen nuorinta kerrostumaa, joka on jo irtautunut 
alkuperäisestä rakenteestaan, ant i ikin ajan maagisesta spiraalikuviosta . Joka 
tapauksessa Leirikankaan tarha lienee kauimpana sisämaassa esiintyvä tarhamme 
ja sikälikin kiinnost ava lisä tähän muinaisjäännöstyyppiin . 

Pyhtäällä 20 .3. 1991 
Timo Miettinen 
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LUUMÄK I KURVILA 
1990 

1. Tuomaanmäen latomus si jait-
see pohjoiseen, Kaurislam-
peen viettävällä rinteellä 
tasanteen yläreunassa. Sam-
maleen peittämä tasapintai-
nen latomus kuvan keskellä 
etualalla. 
Kuva etelästä. 

2. Tasapintainen pyöreä latomus 
on sijoitettu tasanteen ylä-
reunaan jyr kemmän kohdan al a-
puole lle mäen "taitteeseen". 
Koska maas to latomuksen kohdal-
la viettää hieman alaspäin, 
on latomuksen poh joisen puo-
leinen alareuna hieman pa ksum-
pi, tehty suuremmista kivistä, 
jotta kiveyksen pinta olisi 
saatu vaakasuoraan. 
Kuva koillisesta. 

3. Latomus ja sen ympäristö pal-
jastettuna sammaleen ja tur-
peen alta. 
Kuva lounaasta. 



LUUMÄKI KURVILA 
1990 

4. Latomuksen yläreuna on teh-
ty osittain laattakivistä, 
että sen pinta olisi saatu 
vaakasuoraksi. Latomuksen 
keskellä muita ylempänä ole-
va kivi. 
Taustalla viettävä rinne las-
kee Kaurislampeen, jonka pin-
nasta latomus on 10.7 m:n 
korkeudella. 
Kuva etelästä. 

5. Leirikankaan jatulintarha 
sijaitsee tasaisella kangas-
maalla olevan pienen kallio-
tasanteen keskellä. Hi eman 
länteen kall istuvan tasanteen 
itäpuolelta viety aikoinaan 
hieman hiekkaa. Taustalla va-
semmalla puiden välissä Hami-
nan-Taavetin maantie . 
Kuva etelästä . 

6. Tarhan kiveys on kokonaan 
sammaleen ja ruohon peitossa. 
Kalli otasanteen ympäri ll ä, 
etenkin sen länsipuolella run-
saasti katajia, mikä antaa 
hyvän näköesteen tausta ll a 
kulkevall e maantielle. 
Kuva kaakosta. 



LUUMÄKI KURVILA 
1990 

7. Tarhan kiveys paljastettuna SarTTikJ-
leesta ja ruohosta. Tarhan etualal-
la oleva eteläinen osa on osin rik-
koutunut ja jäänyt keskeneräiseksi. 
Kuva etelästä. 

8. Jatulintarha kuvattuna yläviistosta 
paikalle ajetun traktorin katolta. 
Tarhan oikealla puolella näkyy kal-
l ionreunan alapuolella oleva kuopan-
ne, josta on viety aikoinaan hiek-
kaa. 
Kuva etelästä. 
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